[image: image2.jpg]y 4 f/

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

	ПРИКАЗ

	от 07.04.2010
	№ 388

	г. Саранск

О проведении республиканской

предметной олимпиады среди
обучающихся и студентов учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования

В целях повышения качества знаний обучающихся учреждений начального профессионального образования и студентов учреждений среднего профессионального образования, получающих образование по программам начального профессионального образования, формирования устойчивого интереса к изучению общеобразовательных и общетехнических дисциплин, стимулирования творческого потенциала обучающихся и преподавателей
приказываю:
1. 15 мая 2010 года провести республиканскую предметную олимпиаду (далее – Олимпиаду) среди обучающихся учреждений начального профессионального образования и студентов учреждений среднего профессионального образования, получающих образование по программам начального профессионального образования, по предметам:
– русский язык;

– математика;

– физика;
– химия;

– информатика;

– черчение.
Олимпиаду по предметам русский язык, математика, физика, химия и черчение провести на базе ГУ НПО «Профессиональное училище №33», по предмету информатика – на базе ГОУ НПО «Профессиональный лицей №36».

2. Утвердить состав оргкомитета Олимпиады (приложение 1), состав методической комиссии Олимпиады (приложение 2), состав жюри Олимпиады (приложение 3), Положение о проведении Олимпиады (приложение 4).
3. Председателям предметных комиссий Олимпиады разработать олимпиадные  задания и представить их для утверждения в оргкомитет Олимпиады.

4. Директорам учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования провести предметные олимпиады внутри образовательных учреждений и командировать на республиканскую Олимпиаду победителей.

5. Смету расходов на проведение предметных олимпиад среди учащихся учреждений начального профессионального образования утвердить.
6. Отделу экономического анализа, планирования и финансирования Министерства образования Республики Мордовия предусмотреть централизованное выделение денежных средств на проведение Олимпиады согласно смете расходов (приложение 5).
Расходы произвести за счет средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы «Одаренные дети» раздела 2 «Осуществление государственной поддержки и социальной защиты одаренных детей» пункта 1 «Целевая поддержка участия детей в международных, всероссийских, республиканских и районных предметных олимпиадах».

Расходы по проведению Олимпиады провести через бухгалтерию Министерства образования Республики Мордовия.
7. Поручить Терехину В.В., директору ГУ НПО «Профессиональное училище № 33», Шлукину И.Н., директору ГОУ НПО «Профессиональный лицей №36»:

– провести организационную работу по подготовке места проведения олимпиад (учебные кабинеты, столовая, актовый зал);
– организовать дежурство из числа работников педагогического коллектива во время проведения Олимпиады;
– обеспечить занятость участников Олимпиады во время работы комиссий.

 Терехину В.В., директору ГУ НПО «Профессиональное училище № 33» обеспечить питанием участников Олимпиады из расчета, указанного в смете расходов.

8. Директорам учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования:

– сформировать команду участников в составе 6 человек из числа обучающихся и студентов II курса (не более 1 участника по каждому предмету олимпиады) и руководителя команды из числа преподавателей;

– ответственность за сохранность жизни и здоровья учащихся во время проведения олимпиады и в пути следования возложить на руководителя команды;
– до 07 мая 2010 г. в отдел профессионального образования Министерства образования Республики Мордовия представить отчеты о проведении внутриучилищных олимпиад и заявку на участие в республиканском туре олимпиад (приложение 6);
– командировочные расходы, связанные с выездом, осуществить за счет учреждений начального профессионального образования.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Ведяйкина С.М.
[image: image1.png]

Министр
Н.Е.Юткина
Е.А.Куршева

(8342) 247831
Приложение 1

к приказу Министерства образования Республики Мордовия

от  07.04.2010 г.   № 388
Оргкомитет
республиканской предметной олимпиады
среди обучающихся учреждений начального профессионального образования
и студентов учреждений среднего профессионального образования, получающих образование по программам начального профессионального образования
1. Ведяйкин С.М. – заместитель Министра образования Республики Мордовия, председатель оргкомитета

2. Куршева Е.А. – ведущий специалист отдела профессионального образования Министерства образования Республики Мордовия, заместитель председателя

3. Ферцев А.С. – доцент кафедры педагогики, психологии и управления ГОУ ДПО (ПК) «Мордовский республиканский институт образования»
Приложение 4
к приказу Министерства образования Республики Мордовия

от  07.04.2010 г.   № 388
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении республиканской предметной олимпиады среди обучающихся учреждений начального профессионального образования
и студентов учреждений среднего профессионального образования, получающих образование по программам начального профессионального образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения республиканской предметной олимпиады среди обучающихся учреждений начального профессионального и студентов учреждений среднего профессионального образования, получающих образование по программам начального профессионального образования (далее – Олимпиада).
1.2. Олимпиада является одним из основных элементов республиканской системы работы с одаренными детьми в системе профессионального образования. Олимпиада проводится ежегодно. Организаторами проведения Олимпиады являются Министерство образования Республики Мордовия, учреждения начального профессионального и среднего профессионального образования.

1.3. Олимпиада проводятся с целью выявления наиболее талантливых обучающихся и студентов в различных областях науки, а также для развития познавательных интересов обучающихся и студентов.

2. Порядок проведения Олимпиады
2.1.Олимпиада проводится в два этапа.
- первый – внутри учреждения;

- второй – республиканский.

Первый этап Олимпиады проводится учреждениями начального профессионального и среднего профессионального образования. Условия проведения Олимпиады, а также задания по вышеуказанным предметам определяют и готовят учреждения начального профессионального и среднего профессионального образования самостоятельно.
В первом этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся и студенты второго курса учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования.
Для организации и проведения первого этапа Олимпиады учреждения начального профессионального и среднего профессионального образования создают оргкомитет и жюри, в состав которого входят заместитель директора по учебно-производственной работе или заместитель директора по общеобразовательным дисциплинам, преподаватели общеобразовательных  дисциплин.

Второй этап Олимпиады – республиканский, проводится Министерством образования Республики Мордовия.

Во втором этапе Олимпиады принимают участие победители предыдущего этапа Олимпиады текущего учебного года.
Для организации и проведения второго этапа Олимпиады Министерство образования Республики Мордовия создает оргкомитет, методическая комиссия, жюри в состав которых могут входить представители органов управления образованием, преподаватели и методисты МРИО, учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования.

Место, сроки и условия проведения Олимпиады определяются Оргкомитетом.
Второй этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным методической комиссией.

3. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады
3.1. Общее руководство Олимпиады осуществляет оргкомитет.

3.2. Оргкомитет в пределах своей компетенции:

– определяет форму и порядок проведения Олимпиады и осуществляет его организационно-методическое обеспечение;

– формирует методические комиссии по предметам для обеспечения необходимого научно-методического уровня проведения Олимпиады;

– анализирует отчеты председателей жюри по предметам;

– рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении второго этапа Олимпиады;

– осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением республиканского этапа Олимпиады;

– обобщает итоги Олимпиады.

3.3. Методическая комиссия осуществляют следующие функции:

– оказывают методическую помощь учреждениям начального профессионального и среднего профессионального образования в проведении первого этапа Олимпиады;

– разрабатывают основные условия проведения второго этапа Олимпиады;
– разрабатывают критерии и методики оценки выполненных олимпиадных работ;

– формируют составы жюри совместно с Оргкомитетом;

– обобщают опыт проведения Олимпиады;

– могут участвовать совместно с Оргкомитетом в рассмотрении конфликтных ситуаций, возникших при проведении второго этапа Олимпиады;

3.4. Жюри Олимпиады решает следующие вопросы:

– проверяет и оценивает теоретические и практические работы участников Олимпиады;

– на общем заседании определяет победителей и призеров;

– проводит анализ выполненных работ;

– рассматривает апелляции участников Олимпиады;

– представляет аналитический отчет в Оргкомитет о результатах проведения Олимпиады.

Жюри возглавляется председателем.

3.5. Оргкомитеты, методическая комиссия, жюри Олимпиады обязаны соблюдать конфиденциальность и нести ответственность за качество организационного и методического обеспечения.

3.6. Результаты объявляются всем участникам Олимпиады после проверки и подведения итогов в день проведения Олимпиады.

3.7. Каждый участник Олимпиады может ознакомиться со своей работой после объявления результатов и получить все необходимые пояснения от членов жюри.

4. Победители и призеры Олимпиады
4.1.Определение и награждение победителей и призеров Олимпиады:

– победителями и призёрами Олимпиады считаются участники, получившие наибольшее количество баллов за выполненную работу и занявшие первое, второе и третье места;
– список победителей и призеров второго этапа олимпиады утверждается Министерством образования Республики Мордовия;

– победители и призеры всех этапов Олимпиады награждаются дипломами первой, второй и третьей степеней, ценными подарками, учрежденными соответствующими органами управления образованием;

– другие участники Олимпиады могут награждаться грамотами, памятными подарками;

– дипломы победителей и призеров второго этапа Олимпиады являются документами строгой отчетности и оформляются Министерством образования Республики Мордовия за подписью Министра, заверенной гербовой печатью.

4.2. Дипломы победителям и призерам Олимпиады вручаются в торжественной обстановке на торжественной церемонии.

4.3. Информация о победителях и призерах Олимпиады доводится до всех учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования по средствам приказа Министерства образования Республики Мордовия об итогах Олимпиады.
5. Финансовое обеспечение Олимпиады
5.1.Финансовое обеспечение первого этапа Олимпиады осуществляется за счет средств учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования.

5.2. Питание, проживание, медицинское и транспортное обслуживание участников Олимпиады обеспечивается учреждениями начального профессионального и среднего профессионального образования, на базе которых проводится Олимпиада, за счет централизованных средств, выделенных Министерством образования Республики Мордовия, а сопровождающим лицам – за счет командировочных средств.
Приложение 6
к приказу Министерства образования Республики Мордовия

от  07.04.2010 г.   № 388
Заявка
на участие в республиканской предметной олимпиаде
среди обучающихся учреждений начального профессионального образования
и студентов учреждений среднего профессионального образования, получающих образование по программам начального профессионального образования

____________________________________________________________

наименование учреждения

	№ п/п
	Фамилия И.О. (полностью)
	Курс
	Предмет
	Фамилия О.О. препода​вателя, подготовившего участника (полностью)

	1

	русский язык

	2

	математика

	3

	физика

	4

	химия

	5

	информатика

	6

	черчение

Примечание:
1. Регистрация участников республиканских предметных олимпиад производится по ученическим или студенческим билетам.

2. Замена участника предметной олимпиады осуществляется по письменному заявлению администрации учреждения начального профессионального или среднего профессионального образования.